³⁹⁴ Gai. *lib. sing. leg. Glit. D. 5.2.4: Non est enim consentiendum parentibus, qui iniuriam adversus liberos suos testamento inducunt: quod plerumque faciunt, maligne circa sanguinem suum inferentes iudicium, novercalibus delinimentis instigationibusve corrupti*. Esso è stato inserito qui, rompendo l'armonia del frammento di Marcello, poiché ritenuto esplicitativo del pensiero del giurista precedente, senza, tuttavia, un reale apporto innovativo, se non per l'espressa menzione dell'elemento *iniuria* (v. cap. I).

Marcell. 3 digest. D. 5.2.3-5: 3. *Inofficiosum testamentum dicere hoc est allegare, quare exheredari vel praeteriri non debuerit: quod plerumque accidit, cum falso parentes instimulati liberos suos vel exheredant vel praetereunt.* 5. *Nam et his, qui non ex masculis descendunt, facultas est agendi, cum et de matris testamento agant et optinere adsidue soleant. Huius autem verbi 'de inofficioso' vis illa ut dixi est docere immerentem se et ideo indigne praeteritum vel etiam exheredatione summotum: resque illo colore defenditur apud iudicem, ut videatur ille quasi non sanae mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret*³⁹⁵.

Il brano è per noi interessante poiché contiene una definizione di inofficiosità: essa consiste nella ingiusta diseredazione o preterizione di un persona che un tale trattamento non meritava. Infatti il querelante deve dimostrare che *immerentem se et ideo indigne praeteritum vel etiam exheredatione summotum*, configurandosi quest'ultimo come vero e proprio 'onere della prova' su di lui incombente. Nell'ultima parte del frammento cinque ritorna la menzione del *color* con cui la domanda è perorata dinnanzi al *iudex*, in una proposizione la cui struttura sintattica e la cui terminologia sono pressochè identiche a quelle del passaggio di Marciano, poc'anzi esaminato. L'attenzione del giurista è rivolta a indicare in modo inequivocabile il carattere fittizio dell'insanità mentale, reso sia dall'utilizzo del predicato *videor* sia dal termine *quasi*, sottintendendo la volontà dei giustinianeî, che hanno scelto proprio questo passo, di tenere ben distinti da un lato il *petitum* della domanda di inofficiosità, dall'altro l'argomento con cui consuetudinariamente tale domanda veniva proposta.

Se dunque i giuristi hanno ben presente la reale natura del *color insaniae* che rifugge da qualsiasi immediata ricaduta sul piano giuridico e ancora Giustiniano³⁹⁶ nel sesto secolo si sente in dovere di chiarire questo carattere, quale

³⁹⁵ Come già notato, entrambi i frammenti risultano frutto di interventi interpolatori per il La Pira, sulla scorta del pensiero del Beseler. L'opera di intervento dei commissari giustinianeî emergerebbe dalla «ripetizione quasi integrale della frase di Marciano. Grammaticalmente ne è indice il pronome *ille*. A chi esso si riferisce? Sono i compilatori ad aggiungere la frase *resque ecc.*: ad essi preme porre in rilievo il *color insaniae*, fondamento peculiare della querella postclassica. Noto poi che i Basilici non riportano questa parte del testo di Marcello. Forse insitizio è anche *et ideo indigne*». G. LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., 439 nt. 1.